Période d'extrapolation des prévisions de flux de trésorerie 2 ans

Taux de croissance à long terme au 31 mars 2022 2,5 %

Taux de croissance à long terme au 31 mars 2021 2,5 %

Taux d'actualisation après impôt au 31 mars 2022 (*) 8,5 %

Taux d'actualisation après impôt au 31 mars 2021 (*) 8,5 %

(*)	 L’application de taux d’actualisation avant impôt à des flux de trésorerie avant impôt conduit à une valorisation identique des unités génératrices de trésorerie.

ALSTOM — Document d’enregistrement universel 2021/2276

Information financière
Notes annexes aux comptes consolidés3

Le taux d’actualisation est basé sur le calcul du Coût Moyen Pondéré
du Capital (CMPC), calculé au niveau du Groupe, en prenant en compte
le taux de rendement sans risque et la prime de risque du marché.
L’évaluation des risques du marché propres à l’activité du Groupe est

effectuée en prenant en compte le facteur bêta des industries similaires,
le coefficient de risque et le coût de la dette. Les paramètres utilisés pour
le calcul du taux d’actualisation sont basés sur les sources d’information
externes.

La sensibilité des valeurs d’utilité aux principales hypothèses peut être présentée de la manière suivante :

(en millions d'€)

Marge sur résultat d'exploitation ajusté (valeur terminale) - 25 bp + 25 bp

(424) 424

Taux d'actualisation après impôt - 25 bp + 25 bp

865 (795)

Taux de croissance à long terme - 10 bp + 10 bp

(270) 279

Le contexte économique et politique actuel crée de l’incertitude sur
l’activité (à savoir l’inflation, la hausse des prix de certaines matières
premières et de l’énergie, ruptures de la chaîne d’approvisionnement
ou encore la pénurie de composants électriques…). Ainsi, ce contexte à
conduit le Groupe à prendre en considération ce ralentissement global
de l’économie mondiale dans ses hypothèses clés et à établir le business
plan, utilisé pour le test de dépréciation effectué dans le cadre de la
préparation des états financiers consolidés du Groupe, sur la base de
ses meilleures estimations raisonnables et de la visibilité disponible pour

[…]

factures émises. À l’opposé, quand la facturation émise est supérieure
au chiffre d’affaires reconnu à date, le montant net est comptabilisé en
produits différés et agrégé avec les avances à la commande reçues des
clients sous la rubrique « Passifs sur contrats ».

Certaines dépenses engagées afin d’obtenir des contrats, qui n’entrent
pas dans le périmètre normatif lié aux actifs corporels et incorporels,
ainsi que les stocks, sont comptabilisés sous le nouvel agrégat « coût
d’obtention et de réalisation d’un contrat » lorsqu’elles sont éligibles à
la capitalisation.

IFRS 9 prend en compte la reconnaissance du risque de crédit sur les
actifs financiers, en particulier pour les créances clients, sur la base du
modèle de pertes attendues. Le modèle de comptabilisation retenu pour
les actifs sur contrat est le modèle général qui permet l’estimation du
risque attendu sur les douze prochains mois, tant qu’il n’y a pas signe
de dégradation majeure du risque de non-recouvrement.

Document d’enregistrement universel 2021/22 — ALSTOM 87

Information financière
Notes annexes aux comptes consolidés 3

(en millions d'€) Au 31 mars 2022 Au 31 mars 2021
Au 31 mars 2021

ajusté (*)
Variation (vs mars

2021 ajusté)

Coût d'obtention et de réalisation d'un contrat 28 26 26 2

Actifs sur contrat 3 818 2 689 3 311 507

Total actifs sur contrat 3 846 2 715 3 337 509

Passifs sur contrat (6 155) (5 457) (6 241) 86

ACTIFS/(PASSIFS) NETS SUR CONTRATS (2 309) (2 742) (2 904) 595

(*)	 Les chiffres ajustés de mars 2021 comprennent deux types d'ajustements : (i) suivant une analyse détaillée réalisée durant l'année 2021/22 et dans un souci
d'exactitude de présentation des comptes, les actifs et passifs sur contrats ont été tous les deux ajustés pour € 622 millions, afin de représenter une affectation
appropriée par contrat comparé aux chiffres préliminaires publiés au 31 mars 2021, (ii) et l'impact de l'allocation finale du prix d’acquisition de Bombardier Transport
(voir Note 1.1.1.).

(1)	 Les chiffres de l’ancien groupe Bombardier Transport ne sont pas disponibles.